

395

RE - 17.00 / NK

9 sierpnia 1980 r.

19

R-10

R A D I O - E C H O

- 1. Sygnały - teksty
- 2. Temat dnia
- Minął tydzień - rozmowa NK + AK + KD
- 3. Trzy obroty sekundnika
Bydgoszcz /kiermasz/ - korespond. L L
~~Toruń /KSR Pruszynek/ - korespond. L Cz~~
Wrocław /rolnictwo/ - korespond. W Rz
- 4. E c h a... - teksty
- 5. Piosenka "Tylko niedziela" - W.Korda

Realizator:

H E - 17.00 / H K

9 sierpnia 1980r.

MARIA WIECZORKIEWICZ

Jak informuje Wydział Oświaty i Wychowania we Włocławku, dobiegają końca remonty szkół podstawowych. Brygada remontowa - budowlana podlegająca Wydziałowi przeprowadziła w okresie wakacyjnym 3 remonty kapitalne, zaś drobne prace remontowe miały miejsce we wszystkich szkołach podstawowych we Włocławku. Trwają jeszcze prace wykończeniowe w siedmiu szkołach, jednakże nie przeszkodzą one temu, by 20 -tego sierpnia rozległ się w ^e ~~z~~ wszystkich włocławskich szkołach pierwszy dzwonek.

RE - 17.00 / N K

9.08.80r.

L. CZ.

Trwają sesje KSR-ów. Dzisiaj w woj. toruńskim poświęcone one
 były głównie sprawom rolnictwa. Obradowały sesje w Rejonowym
 Przedsiębiorstwie Melioracyjnym w Grudziądzu, w Państwowym Ośrodku
 Maszynowym w Brodnicy, PGR Miłoszewy i w Wojewódzkim Ośrodku
 Postępu Rolniczego w Przysieku. Głównymi tematami sesji była
 ocena zakończonogo niedawno roku i gospodarczego.
 -oraz działania
 w zbliżającym się okresie kampanii rolniczych.

ZN G

Kobowski

Najwięcej szkód w woj. bydgoskim woda wyrządziła w Państwowym Gospodarstwie Rolnym Inowrocław. Na 1.200 ha obsianych jęczmieniem i pszenicą udało się do tej pory zebrać zboże tylko z 80 ha. Trudno w tej sytuacji mówić o rozpoczęciu żniw. Niedojrzałość zbóż i znacznie utrudnione wejście na pole - sprawiają, że nie można w pełni przystąpić do pracy. PGR Inowrocław we własnym zakresie udoskonala się ciężki sprzęt żniwny, aby jak najwięcej kombajnów mogło wyruszyć na pola. Narazie jest ich 11/12. Wykorzystuje się też sprzęt do koszenia traw. Z pomocą przyszło wojsko. Jeżeli nadal utrzyma się korzystna pogoda sytuacja jest do opanowania, ale już dziś wiadomo, że plony będą o połowę niższe w porównaniu z ubiegłym rokiem.

G U /

W dniach od 31 sierpnia do 7 września odbędą się w Bydgoszczy
DNI KULTURY WĘGIERSKIEJ. Impreza zorganizowana zostanie wspólnie
przez Węgierski Instytut Kultury w Warszawie oraz Wydział Kultury
i Sztuki Urzędu Miejskiego, ~~naszego miasta. Dzisiaj chcemy tylko~~
~~wstępnie poinformować radiosłuchaczy o tym, co będzie można~~
~~zobaczyć w cyklu imprez, prezentujących kulturę i sztukę węgierską.~~
~~W najbliższych dniach, gdy będzie mamy szczegółowy program dni~~
~~węgierskich, poświęćmy więcej miejsca na antenie temu wydarzeniu.~~
W najbliższych dniach, gdy będzie mamy szczegółowy program dni
Na pewno wydarzeniem artystycznym będzie spektakl "Cyganerii"
wystawiony na scenie bydgoskiej Opery i Operetki z udziałem
dwóch wybitnych solistów budapeszteńskich. Spektakle odbędą się
w dniach 1 i 2 września. Z recitalami pianistycznymi w Filharmonii
Pomorskiej a i najprawdopodobniej w Inowrocławiu - wystąpi Istvan
Lantos. Wystawy, przeglądy filmów fabularnych, prezentacja kuchni
węgierskiej w restauracji "Rybna" - to inne ciekawe imprezy,
przygotowane dla bydgoszczan w okresie DNI KULTURY WĘGIERSKIEJ.

G U / Bydgoskie Zakłady Chemii Gospodarczej "Pollena" produkują proszki chemiczne "Cypisek", BIS i "Pollena". W lipcu i pierwszych dniach sierpnia wykonano zaplanowaną produkcję "Cypiska", która wynosiła 1200 ton oraz przekroczono ~~zaplanowaną~~ produkcję BIS-u o 25 ton. Ze względu na brak importowanego nadboranu sodu wstrzymana była produkcja poszukiwanego proszku "Pollena".

Celem załogi bydgoskich zakładów jest nadrobienie zaległości w III kwartale roku. ^{z przeliczeń} Równoległe w pierwszej połowie sierpnia przeprowadza się zaplanowany remont wydziału P-II.

L. Cz/

Echa...

Od ubiegłego roku trwa budowa elektrociepłowni w Grębocinie koło Torunia. Dostarczyć ona ma 55 megawatów rocznie. W 1982 roku pokryje to ogólnie potrzeby mieszkańców Torunia. W tej chwili buduje się fundamenty, zbroi teren. Budowa ta jest jedną z najważniejszych w woj. toruńskim, od jej zakończenia uzależniony jest bowiem rozwój Rubinkowa - największego osiedla w Toruniu. Ale budowa stale napotyka na ścianę problemów. Ostatnio okazało się, że nie można zakończyć budowy boznicy kolejowej. Nie weszła ona po prostu do limitu inwestycyjnego. Niktę są też dostawy cementu, a ostatnie deszczowe spowodowały straty wielkości 5 mln złotych. Pierwsze ciepło z Grębocina popłynąć ma zimą 1982 roku, ale jeśli prace prowadzone będą dalej w tym samym tempie - nie wiadomo czy nie jest to realny termin.

ECHA...

N K / Podobno wysyłając telegram możemy najszybciej zawiadomić adresata. Mówię "podobno", gdyż jak podaje Dziennik Wieczorny nie we wszystkich urzędach pocztowych o tym wiedzą. Ostatnio zaobserwowano dwudniową drogę pilnego telegramu z Inowrocławia do Żnina. Żnińska poczta zamiast doręczyć przesyłkę odbiorcy, poleciła mu ją odebrać osobiście.

Może więc w letnim korespondencyjnym szczycie moglibyśmy sami pocztę nieco odciążyc i swoje przesyłki doręczać osobiście.

x x x

Okazuje się, że już nie tylko właściciele samochodów uzurpują sobie prawo do własnych stanowisk na osiedlowych parkingach. Jak informuje ~~Dziennik Wieczorny~~ *Wydziałka popołudniowa*, kiedy pewna pani wyszła z pleskiem na spacer, inny właściciel czworonoga odezwał się do niej w te słowa: "Niech pani chodzi z psem tam, gdzie pani mieszka, bo tu jest mój rejon..."

Oto do czego już doszło. Rejonizacja objęła studentów, uczniów, przedszkolaków, a teraz psiakom już się wydziela drzewka.